
  
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   

 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ  

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
 ----- 
Ταχ. Δ/νση: Α.Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 – Μαρούσι  
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr 
Email : sep@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Καραμαλάκου-Λάππα Μ. 
Τηλέφωνα : 2103442222, 2103442224 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός Προτερ.: 

ΚΕΣΥΠ όλης της χώρας 
(kesyp@sch.gr)  

 

ΠΡΟΣ: 

Μαρούσι, 23-10-2017  

Αρ. Πρωτ:  178610/Δ7 

Εσωτ. Πρωτ.: 073 

ΚΟΙΝ: 
1. ΠΔΕ όλης της χώρας 
(pde@sch.gr)  
2. ΔΔΕ όλης της χώρας 
(dide@sch.gr)  

 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Θέμα: Προγραμματισμός και οργάνωση επισκέψεων Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 37, 38, 39 του Ν.1566/1985. 
2. Το άρθρο 10 του Ν.2525/97. 
3. Τις Υ.Α Γ2/7113/2-12-1997 και το άρθρο 7 της Υ.Α. Γ7/92989/10-08-2012 για τα 

καθήκοντα και τις αρμοδιότητες των Υπευθύνων ΣΕΠ των ΚΕΣΥΠ. 
4. Την Υ.Α. Γ2/1780/21-3-1996 «Επισκέψεις μαθητών σε χώρους εργασίας και 

εκπαίδευσης, προσκλήσεις επαγγελματιών, γονέων, κηδεμόνων στα σχολεία Δ.Ε στα 
πλαίσια του ΣΕΠ». 

5. Την Υ.Α. Γ2/4867/28-8-1992 (ΦΕΚ 629/τ.Β/23-10-1992) με την οποία ορίζονται οι 
Σχολικές Δραστηριότητες. 

6. Την Υ.Α. Γ2/455/31-1-2001 (ΦΕΚ 161/τ.Β/16-2-2001) με την οποία ορίζεται η Αγωγή 
Σταδιοδρομίας ως Σχολική Δραστηριότητα. 

7. Την Υ.Α Γ2/5088/1-10-2001 (ΦΕΚ 1341/16-10-2001) για την οργάνωση εκδηλώσεων με 
θέμα «Ημέρες Σταδιοδρομίας» στις σχολικές μονάδες Δ.Ε. 

8. την υπ’αριθμ.129457/Δ7/04-08-2016 Υ.Α του ΥΠΠΕΘ με θέμα «Προγραμματισμός και 
οργάνωση επισκέψεων Επαγγελματικού Προσανατολισμού» 

9. Την ανάγκη των μαθητών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για ενημέρωση σε θέματα 
εκπαιδευτικής και επαγγελματικής σταδιοδρομίας και τη στήριξή τους στη διαδικασία 
λήψης σχετικών αποφάσεων. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

 



   2 

αποφασίζουμε 
 
Με την υπ’αριθμ.129457/Δ7/04-08-2016 Υ.Α, θεσμοθετήθηκε η Ημέρα Σχολικού 

Επαγγελματικού Προσανατολισμού για τους μαθητές και τις μαθήτριες της Γ’ τάξης Γυμνασίου, με 
σκοπό την παροχή έγκυρης και έγκαιρης πληροφόρησης και συμβουλευτικής στήριξης, σχετικά με 
τις επιλογές και τις διεξόδους που έχουν μετά το Γυμνάσιο.  

 
Με την παρούσα Υ.Α καθορίζεται ότι οι Υπεύθυνοι ΣΕΠ των ΚΕ.ΣΥ.Π, εφόσον έχουν 

ολοκληρώσει την ενημέρωση όλων των μαθητών/τριών της Γ΄ τάξης των Γυμνασίων της περιοχής 
ευθύνης τους, έχουν τη δυνατότητα, με τη σύμφωνη γνώμη των Συλλόγων Διδασκόντων/ουσών, να 
προγραμματίζουν ενημερωτικές επισκέψεις και στα τμήματα της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου ή να 
πραγματοποιούν συμπληρωματικές δράσεις σε τμήματα της Γ΄ τάξης Γυμνασίου, προκειμένου να 
καλύψουν τις ανάγκες κάθε Σχολικής Μονάδας σε θέματα Συμβουλευτικής και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού. 

 
Ο συνολικός προτεινόμενος προγραμματισμός κάθε Υπευθύνου ΚΕ.ΣΥ.Π. προωθείται στις 

Σχολικές Μονάδες μέσω των αντιστοίχων Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κατά την 
έναρξη του σχολικού έτους, ώστε οι επισκέψεις αυτές να συμπεριλαμβάνονται στις ετήσιες Σχολικές 
Δραστηριότητες των Σχολικών Μονάδων. 

 
 
Κατά την προετοιμασία κάθε επίσκεψης, οι Υπεύθυνοι ΣΕΠ των  ΚΕ.ΣΥ.Π καταρτίζουν σχετικό 

αναλυτικό πρόγραμμα το οποίο τίθεται προς έγκριση στους αντίστοιχους Συλλόγους 
Διδασκόντων/ουσών. Σε περίπτωση κατά την οποία μεταγενέστερα προκύψει ανυπέρβλητο κώλυμα 
υλοποίησής της σε κάποια Σχολική Μονάδα, η συγκεκριμένη επίσκεψη αναπρογραμματίζεται. 

 
H παρούσα Υ.Α εφαρμόζεται από το σχολικό έτος 2017-2018. 
 
 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
 

 
 
 

Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα (gengram@minedu.gov.gr)  
3.  Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε. (genikidiefsp@minedu.gov.gr)  
4.  Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων & Οργάνωσης Δ.Ε. (t05sded@minedu.gov.gr)  
5.  Αυτοτελές Τμήμα Επαγγελματικού Προσανατολισμού  (sep@minedu.gov.gr) 
 

mailto:gengram@minedu.gov.gr
mailto:genikidiefsp@minedu.gov.gr
mailto:t05sded@minedu.gov.gr
mailto:sep@minedu.gov.gr

		2017-10-23T12:34:51+0300




